
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 24 del 31/01/2023    N. Reg. Generale 39 

 

 

Oggetto: Procedura di gara per l'Affidamento dei "Lavori di Manutenzione ed 

efficientamento energetico edificio comunale" ai sensi dellart. 36 comma 2 

lett.b mediante piattaforma TRASPARE. Assegnazione del contributo per 

la realizzazione dei progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.  

Approvazione 1° SAL e liquidazione saldo fattura. CUP:H39J21001320005  

CIG: 8893212EB1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

 

Premesso che: 

- venivano segnalati, in particolare, fenomeni di umidità provenienti dal tetto dello stabile 

comunale, che interessavano alcune aule ed i locali adibiti ai servizi igienici del primo piano; 

- a seguito di apposito sopralluogo, si appurava a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

l’effettiva presenza di diffusi fenomeni di umidità interessanti lo stabile comunale; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori di Manutenzione ed 

efficientamento energetico edificio comunale”, redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dall’Arch. Biagio Morrone, dell’importo complessivo di € 76.110,35, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

1) Planimetria stato di fatto 

2) Planimetria stato di progetto 

3) Sezioni stato di fatto 

4) Sezioni stato di progetto 

5) Quadro Economico 

6) Computo metrico 

7) Inquadramento territoriale 

8) Inquadramento catastale 



 

e con il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UN EDIFICIO 

COMUNALE 

            

A) LAVORI  €       77.028,53  

  
    

  

a detrarre:           

  

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso   
 €              1.595,20  

  
    

  

  

Importo lavori a base 

d'asta     
 €            75.433,33  

            

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  €       12.356,57  

  DI CUI: 
 

  

1) SPESE GENERALI TOTALE   €            10.400,00  

1.1 Competenze Tecniche determinate ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016 
 €            10.400,00  

  

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Cordinam. 

Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione- 

Direzione Lavori  

 €            10.400,00  

2) C.N.P.A.I.A. su compensi tecnici      €                416,00  

  
    

  

3) Spese per R.U.P. (Ufficio tecnico)      €              1.540,57  

  
    

  

SPESA TOTALE SOSTENUTA  €       89.385,10  

  
    

  

C) IVA SUI LAVORI E SULLE SOMME A DISPOSIZIONE   €       10.082,37  

  
    

  

1) IVA SUI LAVORI (10 %)    €              7.702,85  

            



2) IVA SU SPESE GENERALI (22 %) solo su residuo competenze 

tecniche 
 €              2.379,52  

     
 

  

D) IMPREVISTI  (IVA 10% INCLUSA)    €                532,53  

     
 

  

E) ECONOMIE DI PROGETTO  
 

  

        

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+D)  €     100.000,00  

 

Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

Ritenuto dover approvare il predetto progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati 

“Lavori di Manutenzione ed efficientamento energetico edificio comunale” redatto dall’Arch. 

Biagio Morrone in termini di contenuto; 

Ritenuto detto progetto meritevole di approvazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della 

Giunta comunale;  

Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione 

degli interventi (art. 200); 

Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre Norme Vigenti in Materia; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del comma 1 dell’articolo 

49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

Considerato che in data 14/10/2021 sono stati consegnati i lavori di che trattasi e che gli stessi 

sono in corso di esecuzione; 

Vista la documentazione relativa al I° S.A.L. presentata in data 01/06/2022;  

Vista la nota assunta al prot. dell’Ente n. 399 del 03/02/2022 con la quale l’Impresa G.E.V. srl 

con sede in via C.da Vinci, 3 – 88040 Martiriano L. (CZ) – P.IVA 03164460796 richiede 

l’erogazione dell’anticipazione di €. 16.777,00 pari al 20% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che in data 03/02/2022 l’Impresa G.E.V. srl con sede in via C.da Vinci, 3 – 88040 

Martiriano L. (CZ) – P.IVA 03164460796 ha trasmesso polizza fidejussoria n. 

1704.00.27.2799828391 emessa da SACE BT SPA.  Sede Legale Piazza Poli, 42 – 00187 Roma 

in data 03/02/2022 dell’importo di €. 16.777,00 prestata dall’impresa a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) emesso da INPS__________ in 

data __________ con scadenza validità in data _________________, da cui si evince che la 

ditta è in regola con gli obblighi contributivi e che si allega alla presente; 

Vista la Determina n. 141 del 23/06/2022 di liquidazione di un acconto della fattura n° 7_22 

del 10/06/2022 emessa dall’Impresa G.E.V srl, pervenuta al prot. dell’Ente in data 11/06/2022 

e registrata con il n° 2028, dell’importo di € 29.163,00 Oltre IVA al 10% pari ad € 2.916,30 per 

un totale di € 32.079,30 riferita al I° S.A.L. della quale verrà liquidato un importo pari ad € 

25.111,00 iva compresa 



Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che la presente è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs 18/06/2000 n° 267; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

Di liquidare all’Impresa G.E.V. srl con sede in via C.da Vinci, 3 – 88040 Martiriano L. (CZ) 

– P.IVA 03164460796, esecutrice dei lavori in oggetto, la somma di €. 6.343,82 IVA compresa, 

quale saldo della fattura n 7_22 emessa in data 10/06/2022, pervenuta al prot. dell’Ente in data 

11/06/2022 relativa del I° S.A.L.  approvato ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. B), della legge 24 2) dicembre 2014, n° 

190 (legge di stabilità 2015), il servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario 

dell’IVA per l’importo di € 634,382 

Di dare atto che la suddetta spesa di €. 6.343,82 grava sul Cap. 3524 del bilancio comunale; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di competenza; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 27-01-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,  27.01.2023          Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,  27.01.2023                   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 23/06/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 27.01.2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 27-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to Ing. Salvatore Modesto    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


